Администрация
муниципального образования «Сюмсинский район»
Удмуртской Республики

[image: image1.png]

	Удмурт Элькунысь
 «Сюмси ёрос»

муниципал кылдытэтлэн администрациез

427370 c.Сюмси, ул.Советская,45, тел.(ф) 2-10-40, e-mail: sumsi-adm@udm.net
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.04.2012г.                                                                                          № 253
	Об утверждении Положения о порядке комплектования и выдаче путевок в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения МО «Сюмсинский район»

В целях упорядочения порядка комплектования и выделения путевок в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения МО «Сюмсинский район», в соответствии с Законом РФ от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании», в соответствии с Законом РФ от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Сюмсинский район» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке комплектования и выдаче путевок в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения МО «Сюмсинский район» (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по распределению путевок в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения МО «Сюмсинский район» (приложение № 2).

3. Утвердить состав комиссии по распределению путевок в муниципальные бюджетные дошкольные учреждения МО «Сюмсинский район»:

Даровских Л.Е. - Первый заместитель Главы администрации МО «Сюмсинский район», председатель комиссии;
Березина Л.В. – начальник Управления образования, заместитель председателя комиссии;

Воронина О.С. – методист по дошкольному образованию Управления образования, секретарь комиссии;

Исупова Т.Л. – заведующая МБДОУ «Сюмсинский детский сад № 1»;

Свинцова Л.В. – заведующая МБДОУ «Сюмсиснкий детский сад № 2»;

Пасынкова Л.Н. – заведующая МБДОУ «Сюмсинский детский сад № 3»;

Матте Л.П. – заведующая МБДОУ «Кильмезский детский сад»;

Пантюхина Е.Л. – начальник сектора по делам семьи, член районного женсовета;

Батуева А.А. – член родительского комитета МБДОУ «Сюмсинский детский сад № 1»;

Пестрикова Н.И. – корреспондент районной газеты «Знамя», член общества русской культуры, член Общественного совета МО «Сюмсинский район»;

Темникова Ю.В. – член родительского комитета МБДОУ «Кильмезский детский сад»;

4. Считать утратившим силу постановление Администрации МО «Сюмсинский район» от 22.12.2009г. № 325.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Березину Л.В., начальника Управления образования.
6. Постановление подлежит официальному опубликованию на сайте Администрации МО «Сюмсинский район».

Глава администрации муниципального

образования «Сюмсинский район»                                                    А.Л.Пантюхин

исп.Даровских Л.Е.
                                                                  Приложение № 1

                                                                                               к постановлению Администрации

                                                                                 МО «Сюмсинский район»

                                                                                        от __23.04.2012 г. № _253
Положение

о порядке комплектования и выдаче путевок в образовательные учреждения системы дошкольного образования  муниципального образования

 «Сюмсинский район»

I. Общие положения

1.     Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ от 12 сентября 2008 г. № 666, Типовым положением о дошкольном учреждении для детей дошкольного и младшего школьного возраста, утвержденного постановлением правительства РФ 19 сентября 1997г № 1204, (в ред.Постановлений Правительства РФ от 23.12.2002 г № 919 от 18.08.2008г № 617, от 10.03.2009г № 216, Конституцией Удмуртской Республики,  Уставом МО «Сюмсинский район», Положением об Управлении образования Администрации муниципального образования «Сюмсинский район».

2.Настоящее Положение распространяется  на муниципальные учреждения системы дошкольного образования  муниципального образования «Сюмсинский район».

3.Сокращения и определения, используемые в настоящем Положении:

Управление образования Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» далее (Управление образования);

-Муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения соответствующих видов, категорий – далее (МБДОУ).

Путевка – документ строгой отчетности, выданный в соответствии с настоящим положением, дающий право ребенку посещать МБДОУ.

Родители – мать, отец, законные представители ребенка.

4. Настоящее Положение регулирует:

- порядок комплектования, выдачу и обмен путевок в МБДОУ.

- взаимоотношения Управления и родителей, получающих путевку в МБДОУ.

П. Порядок комплектования дошкольных образовательных учреждений.

5. В дошкольное образовательное учреждение принимаются дети, при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья в возрасте, определенном Уставом МБДОУ.

6. Заявление на устройство ребенка в МБДОУ с.Сюмси родители имеют право подать после рождения ребенка в Управление образования, а в МБДОУ сельских населенных пунктов – в дошкольное образовательное учреждение.

Для подачи заявления необходимо предоставить:

- Заявление по форме согласно Приложению 3;

- Копия паспорта одного из родителей;

- Копию Свидетельства о рождении;

- Документ, подтверждающий право на льготы установленные пунктами 8, 9, 10 настоящего Положения.

7. Регистрация заявлений на устройство ребенка в МБДОУ ведется в «Книге учета будущих воспитанников», листы которой нумеруются, прошиваются, скрепляются печатью (Приложение 4).

8. Право внеочередного устройства в МБДОУ имеют:

· Дети судей;

· Дети прокуроров;

· Дети сотрудников Следственного комитета;

· Дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на чернобыльской АЭС;

· Дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии на производственном объединении «Маяк» и сброса радиоволновых отходов в реку Теча;

· Дети граждан из числа погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению и перечислению деятельности террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, а также из числа сотрудников и военнослужащих объединенной группировки войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации.

· Дети граждан из числа военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей.

· Дети граждан из числа погибших (пропавших без вести) умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвовавших в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Юной Осетии и Абхазии.

9. Право первоочередного устройства в МБДОУ имеют:

- Дети-инвалиды, дети, один из родителей которых является инвалидом.

- Дети сотрудников полиции.

- Дети сотрудников полиции, погибших (умерших) в связи с осуществлением служебной деятельности  либо умерших до истечения одного года после увольнения со службы вследствии ранения (контузии), заболевания, полученных в период прохождения службы, а также дети сотрудников милиции, получивших в связи с осуществлением служебной деятельности телесные повреждения, исключающие для них возможность дальнейшего прохождения службы.

- Дети из многодетных семей.

- Дети граждан, проходящих службу (военную службу) в воинских частях, учреждениях и подразделениях Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, а также в органах внутренних дел Российской Федерации, учреждениях, органах и подразделениях уголовно исполнительной системы, Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

10. Преимущественное право на устройство в МБДОУ имеют:

- дети, оставшиеся без попечения родителей, находящихся под опекой;

- дети беженцев и вынужденных переселенцев;

- дети из неполных семей, находящиеся в трудной жизненной ситуации;

- дети одиноких матерей;

- дети учащихся матерей очного отделения;

- дети педагогических и иных работников муниципальных бюджетных, автономных или казенных  учреждений по ходатайству руководителя;

- иные категории граждан, оказавшихся в сложной жизненной ситуации (по решению комиссии по выдаче путевок);

11. Предоставление путевок с учетом внеочередного, первоочередного и преимущественного права осуществляется при наличии документов, подтверждающих право на внеочередное, первоочередное, преимущественное получение путевки.

12. Прием детей в МБДОУ Сюмсинского района осуществляется при наличии путевки.

13. Дети с отклонениями в развитии принимаются в дошкольные образовательные учреждения при наличии условий для коррекционной работы только с согласия родителей по заключению медико-педагогической комиссии.

14. По состоянию на первое сентября каждого года руководитель дошкольного образовательного учреждения издает приказ о зачислении детей. Основанием для издания приказа является наличие путевки и предоставление документов, указанных в Уставе дошкольного образовательного учреждения. Отчисление детей из МБДОУ оформляется приказом.

15. При приеме ребенка в дошкольное образовательное учреждение в обязательном порядке заключается договор с родителями (законными представителями) в двух экземплярах с выдачей одного экземпляра договора родителям.

Ш. Порядок выделения и выдачи путевок.

16. Заявления по устройству детей в дошкольные образовательные учреждения муниципального образования «Сюмсинский район» рассматриваются во II квартале  каждого года Комиссией, Положение о Комиссии (Приложение 2).             Комиссия создается постановлением Администрации МО «Сюмсинский район».

17. Родителям, законным представителям может быть отказано в приеме ребенка в дошкольное образовательное учреждение только при отсутствии свободных мест или по медицинским показаниям.

18. Путевку в МБДОУ имеют право получить родители, законные представители, зарегистрированные по месту жительства или по месту пребывания МО «Сюмсинский район» и состоящие в очереди на получение путевки, в порядке очередности, исходя из времени постановки на учет, за исключением случаев установленных пунктами 8,9,10 настоящего Положения.

19. Выдачу путевок в МБДОУ с.Сюмси осуществляет Управление образования с 1 июня текущего года.

- Выдачу путевок в дошкольные образовательные учреждения в сельских населенных пунктах, осуществляет Заведующий дошкольным образовательным учреждением.

20. Путевка выдается при наличии свободных мест в дошкольном образовательном учреждении по форме Приложение 5.

21.Путевку, полученную в Управление образования, родители, законные представители обязаны предъявить в МБДОУ в течение трех рабочих дней со дня ее получения. В случае пропуска срока предъявления путевки без уважительной причины, путевка считается недействительной.

22. В случае отказа родителей, законных представителей от посещения ребенка МБДОУ с.Сюмси, путевка подлежит возврату в Управление образования. Запрещается передача (продажа) путевок другим лицам.

IV. Обмен путевок.

23. Обмен путевок в с.Сюмси  из одного дошкольного учреждения в другое  осуществляется  только Управлением образования.

24. Для обмена путевки необходимы следующие документы:

-заявление родителя;

-копия паспорта одного из родителей;

-путевка из МБДОУ, которое посещает ребенок в настоящий момент;

-сопроводительные письма заведующих МБДОУ, откуда и куда необходимо произвести обмен.

25. При обмене путевки, ранее полученная путевка сдается в Управление образования.

	Приложение № 2 к постановлению Администрации МО «Сюмсинский район»

 От      23.04.2012 г.                    №   253

П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по распределению путевок в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения МО «Сюмсинский район»

1. Комиссия по распределению путевок в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения МО «Сюмсинский район» (далее – Комиссия) является совещательным и контролирующим органом, созданным с целью соблюдения законодательства при комплектовании детьми муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений (далее МБДОУ), реализующих программу дошкольного образования.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Законом РФ от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ от 12.09.2008г. № 666, Уставом МО «Сюмсинский район» и настоящим Положением.

3. Настоящее Положение размещается в МБДОУ в доступном для родителей (законных представителей) месте, а также на сайте Администрации МО «Сюмсинский район».

4. Основными принципами работы Комиссии являются объективность, открытость, гласность принимаемых решений.

5. Основной задачей Комиссии является распределение путевок в МБДОУ.

6. Комиссия, в соответствии с возложенными на нее задачами, осуществляет выполнение следующих функций:

- организует рассмотрение заявлений родителей (законных представителей) при комплектовании основных групп в МБДОУ на следующий учебный год один раз в год во втором квартале текущего года;

- при высвобождении мест в МБДОУ в течение календарного года, заявления на получение путевки рассматриваются в течение двух недель с момента появления вакантного места в МБДОУ.

Руководитель МБДОУ направляет информацию о наличии вакантных мест секретарю  Комиссии в течение трех дней с момента их появления.

7. Комиссия имеет право:

- приглашать на заседания представителей родительских комитетов, прокуратуры, других заинтересованных лиц;

- запрашивать при необходимости у муниципальных образований (поселений) дополнительную информацию о семье.

8. Обязанности членов Комиссии:

- участвовать в заседании Комиссии;

- соблюдать законодательство при распределении путевок.

9. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации МО «Сюмсинский район».

Председателем Комиссии является Первый заместитель Главы администрации МО «Сюмсинский район» по социальным вопросам.

Члены Комиссии принимают личное участие в заседании Комиссии без права замены.

10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

11. Решения Комиссии принимаются большинством голосов.

12. В случае равенства голосов, право решающего голоса принадлежит председателю Комиссии.

13. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний, подписываются председателем и секретарем Комиссии.

14. Секретарь Комиссии ведет протоколы  заседаний, принимает и регистрирует заявления от родителей (законных представителей), оповещает ее членов, готовит заседания комиссии, уточняет списки детей, наличие подтверждающих документов на внеочередное, первоочередное и преимущественное право получения путевки заявителем.

_____________

_1237790601